П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края
01 марта 2016 года

№ 6
Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в аппарате Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и муниципальными служащими, замещающими должности в аппарате Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края, а также депутатами представительных органов муниципальных образований Ипатовского муниципального района Ставропольского края сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
В   соответствии   с  Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03 ноября 2015 г. № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 04 мая 2009 года № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае», и в целях повышения эффективности мер в области противодействия коррупции и обеспечения единообразного подхода в части введения антикоррупционных стандартов в сфере муниципального управления,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в аппарате Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и муниципальными служащими, замещающими должности в аппарате Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края, а также депутатами представительных органов муниципальных образований Ипатовского муниципального района Ставропольского края сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (согласно приложению 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на консультанта Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края Лацинник Ю.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ипатовского муниципального

района Ставропольского края

В.И. Довгалев
Приложение
к постановлению главы
Ипатовского муниципального

района Ставропольского края
от 01 марта 2016 г. № 6
Положение
о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в аппарате Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и муниципальными служащими, замещающими должности в аппарате Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края, а также депутатами представительных органов муниципальных образований Ипатовского муниципального района Ставропольского края сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 03 ноября 2015 г. № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 04 мая 2009 г. № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском крае» (в редакции Законов Ставропольского   края   от   29   декабря 2009 г. № 110-кз, от 11 мая 2010 г. № 25-кз,   от 24 декабря 2010 г. № 108-кз, от 27 февраля 2012 г. № 20-кз, от 11 февраля 2014 г. № 9-кз, от 29 апреля 2015 г. № 48-кз) и определяет порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в аппарате Совета Ипатовского муниципального района и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края и муниципальными служащими, замещающими должности в аппарате Совета Ипатовского муниципального района и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края, а также депутатами представительных органов муниципальных образований Ипатовского муниципального района Ставропольского края сведений о полученных ими доходах, произведенных расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, произведенных расходах, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера возлагается на гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной службы, предусмотренной перечнем конкретных должностных лиц, утверждённым постановлением главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 31 марта 2015 г. № 9 (далее – гражданин и перечень соответственно).

3. Обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера возлагается на муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы (далее - муниципальный служащий), предусмотренную перечнем, а также депутатами представительных органов муниципальных образований Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – депутатами).

4. Гражданами, при поступлении на должности муниципальной службы, предусмотренные перечнем должностей, указанным в пункте 2 настоящего Положения, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются работодателю в порядке, сроки и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими Ставропольского края.
5. Муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, предусмотренные перечнем должностей, указанным в пункте 3 настоящего Положения, а также депутатами сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются ежегодно, не позднее 31 марта года, следующего за отчетным, в порядке, установленном данным Положением и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими Ставропольского края.

6. Гражданин при назначении на должность муниципальной службы представляет:
а) сведения о своих доходах, расходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату);

б) сведения о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату).

7. Муниципальный служащий, депутат представляет ежегодно:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), сведения о своих расходах, произведенных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), сведения о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, произведенных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источниках получения средств, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

8. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются муниципальным служащим в кадровую службу аппарата Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – Совет района), а депутатом в кадровую службу соответствующего представительного органа муниципального образования городского, сельского поселения, в случае отсутствия в данных муниципальных образованиях аппарата представительного органа – руководителю соответствующего представительного органа.
Депутат, осуществляющий свои полномочия на непостоянной основе, и одновременно являющийся руководителем муниципального учреждения, обязан представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера по двум основаниям, и должен определить, что он:

как руководитель муниципального учреждения представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» – в кадровую службу соответствующего исполнительно-распорядительного органа муниципального образования, либо в его функциональный (территориальный) орган, в котором с руководителем был заключен трудовой договор;
как депутат представляет сведения о доходах в соответствии с частью 4 статьи 121 Федерального закона 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» – в кадровую службу соответствующего представительного органа муниципального образования, в котором данный руководитель осуществляет полномочия депутата, а в случае ее отсутствия в данном муниципальном образовании – руководителю представительного органа.
В случае, если гражданин, муниципальный служащий или депутат обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения.

Муниципальный служащий, депутат могут представить уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение 3 месяцев после окончания срока, указанного в пункте 5 настоящего Положения.

9. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным служащим, депутатом сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия).

10. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с настоящим Положением, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ставропольского края.

11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением гражданином, муниципальным служащим и депутатом, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральными законами они не отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну.

12. Лица, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в разглашении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, депутатов или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением гражданином при назначении на должность муниципальной службы, а также представляемые муниципальным служащим и депутатом ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу муниципального служащего, депутата.

14. В случае если гражданин, представивший сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, не был назначен на должность муниципальной службы, указанные сведения в дальнейшем не могут быть использованы и подлежат уничтожению.

15. Непредставление гражданином при поступлении на муниципальную службу сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений является основанием для отказа в приеме указанного гражданина на муниципальную службу.

16. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.
В случае непредставления депутатом сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей его полномочия прекращаются в соответствии с частью 71 статьи 40 Федерального закона 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
17. Гражданин, замещавший должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей муниципальной службы в аппарате Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы не вправе замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работу на условиях гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, без согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, которое дается в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

18. Гражданин, замещавший должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей муниципальной службы в аппарате Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
__________________